

Câmara Municipal de Cruzália

CNPJ: 49.898.489/0001-50

INDICAÇÃO Nº 018/2023

INDICAMOS, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido esclarecido Plenário, que sejam expedidos ofícios ao Governador do Estado de São Paulo, TARCÍSIO GOMES DE FREITAS; ao vice-governador, FELICIO RAMUTH; ao Secretário da Saúde do Estado de São Paulo ELEUSES PAIVA; e ao Secretário de Governo e Relações Institucionais GILBERTO KASSAB, solicitando-lhes que procedam a realização de estudos visando REGIONALIZAÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO DE VAGASCROSS.

Indicamos ainda, que seja expedido ofício ao Senhor Prefeito CAIO KANJI PARDO AOQUI, bem como aos demais Prefeitos do Estado de São Paulo e a todas as Câmaras Municipais do Estado, rogando que, através de ofícios, intercedam junto as autoridades acima mencionadas visando o atendimento dessa nossa propositura.

JUSTIFICATIVA

Visando garantir o acesso de todos os cidadãos brasileiros a ações de saúde resolutivas e de boa qualidade em todos os níveis de atenção, a presente propositura tem a finalidade reivindicar a REGIONALIZAÇÃO da Central de Regulação de Vagas – CROSS.

Atualmente a Central é administrada pela Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, que une as ações voltadas para a regulação do acesso na área hospitalar e ambulatorial, que pode direcionar o paciente para qualquer cidade do Estado.

A Regionalização da Central de Vagas, permite que os pacientes de todas as cidades da nossa região consigam ser atendidos de maneira mais rápida e eficaz preferencialmente e, quando for possível, em unidade de saúde mais próxima à residência do cidadão, otimizando as ações e economizando recursos.

Somente com a união de todos os municípios paulistas será possível lograr êxito neste projeto que, indubitavelmente terá reflexos altamente positivos no atendimento em Saúde em todo território bandeirante. Não cabe mais nenhum tipo de discussão em nível local e unitário. É preciso trocar experiências e



Câmara Municipal de Cruzália

CNPJ: 49.898.489/0001-50

compartilhar os desafios, visando oferecer os melhores serviços e atendimentos de qualidade para nossa população.

Diante destas colocações e conhecendo a preocupação dos Nobres Pares em sempre apoiar iniciativas que tenham por objetivo atender aos anseios da nossa população, subscrevemos, com a certeza de que a presente propositura receberá integral apoio.

Plenário "Vereador João Batista Vidotti", 31 de março de 2023.

Alan Laurentino da Silva

João Antonio Popp

Vereador

Claudio de Freitas Santos

Vereador

Juliete M. Moro Falção

Vereadora

Lindomar Ribeiro

Vereador

Luana Cirino Silva

Vereadora

Nilton Niraldo de Andrade

Vereador

Renato Cirino

Vereador

Ronaldo Soares Cassiano

Vereador